FACULDADE DINÂMICA DO VALE DO PIRANGA - FADIP

DIREÇÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – DPPG

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

EDITAL DPPG Nº 14 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
DISPÕE SOBRE O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA - PIBIC/FADIP

A Direção de Pesquisa e Pós-Graduação da Faculdade Dinâmica do Vale do Piranga (DPPG), por

meio de sua Coordenação de Pesquisa, torna público o resultado preliminar da seleção de projetos

de pesquisa, professores orientadores, e estudantes bolsistas, no âmbito do PIBIC/FADIP:

CURSO DESCRIÇÃO

ADMINISTRAÇÃO PROJETO CLASSIFICADO:
MARKETING DE RELACIONAMENTO: UM ESTUDO SOBRE A
FIDELIZAÇÃO DE CLIENTES NAS PEQUENAS EMPRESAS DE DOM
SILVÉRIO - MG
Discente: Adriana Silva das Graças
Orientador(a): Cristina Caetano de Aguiar

DIREITO PROJETO CLASSIFICADO:
CONSCIÊNCIA DEMOCRÁTICA: TRANSFORMAÇÕES NA CULTURA
POLÍTICA BRASILEIRA E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ NO SÉCULO XXI
Nome: Mikaela Teixeira Lanna
Orientador(a): Luiz Gustavo Santos Cota

ENFERMAGEM PROJETO CLASSIFICADO:
PRINCIPAIS DIAGNÓSTICOS DE ENFERMAGEM EM PACIENTES
HOSPITALIZADOS PÓS CIRURGIA CARDÍACA: REVISÃO INTEGRATIVA
Discente: Guilhermina Mara da Silva
Orientador(a): Vanessa Alves da Silva

FARMÁCIA PROJETO CLASSIFICADO:
JOGOS LÚDICOS COM FERRAMENTA DE APRENDIZADO NO ENSINO
SUPERIOR: UM LEVANTAMENTO DE ATIVIDADES PARA O ENSINO DE
BIOQUÍMICA
Discente: Cristiane Ferreira dos Santos
Orientador(a): Kemile Albuquerque Leão

 FISIOTERAPIA PROJETO CLASSIFICADO:
PERCEPÇÃO DOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA
DISPONIBILIZADOS PELA FADIP NA POLICLÍNICA DA CIDADE DE
PONTE NOVA/MG
Discente: Samuel de Sousa Ribeiro
Orientador(a): Júlio Ribeiro Bravo Gonçalves Júnior

MEDICINA PROJETO CLASSIFICADO:
EFICÁCIA E RESISTÊNCIA DA OZÔNIOTERAPIA VERSUS
ANTIBIÓTICO EM CEPAS DE STAPHYLOCOCCUS
Discente: Micaella de Aguiar Polleze
Orientador(a): Lúcia Meirelles Lobão Protti

PSICOLOGIA PROJETO CLASSIFICADO:
AUTISMO INFANTIL: IMPACTO DO DIAGNÓSTICO, REPERCUSSÃO E
PERSPECTIVA NAS RELAÇÕES FAMILIARES
Discente: Claucia Aparecida Santos
Orientador(a): Raquel Coelho Briggs de Albuquerque

INTERDISCIPLINAR PROJETO CLASSIFICADO:
IMPORTÂNCIA DO DIAGNÓSTICO CORETO NA PREVENÇÃO DA
DOENÇA RENAL CRÔNICA
Discentes: Francielly Baeta Lacerda e Paula Schwenck Pereira
Orientador(a): Lúcia Meirelles Lobão Protti

Ponte Nova, MG, 03 de dezembro de 2019

LORENA SOUZA E SILVA
Coordenadora de Pesquisa

Responsável pelo Processo de Seleção de Projetos